1315, Martii 29, Bituricis.

Originale in Arch. nat. Paris. S. 3634, n° 3. Deest sigillum curie Bituricensis. — Ibid. n° 4, alia membrana originali Aegidius concedit eidem conventui « omnes libros philosophicos theologicos et juridicos ac omnes alias ejusdemcunque facultatis ... quos habebat in domo archiepiscopali Bituricensi seu in domo fratrum Bitur. predicti Ordinis ... anno 1316, mense Decembr., die jovis ante festum Nativ. Domini », id est 19 Dec. Aegidium autem mortuum esse 22 Dec. istius anni constat.

1. I. e. Savonensi.

717. *Statuta Capituli generalis Ord. Praed. sub magistro Berengario Bononiae celebrati de sequenda sana doctrina et Thomae de Aquino, de libris et bibliotheca, de studentibus.*

1315, ante med. Maium, Bononiae.

Magister studentium observabit et referet magistro Ordinis in studiis generalibus, et provinciali et definitioribus in aliis studiis, quid, quantum, et quomodo lectores legent, et in anno quotiens disputabunt; insuper si docuerint contra communem doctrinam Thome, aut contra coimunes opiniones ecclesie, tangentes articulos fidei, bonos mores, vel ecclesie saeraenta, aut si contra ista vel aliquid istorum adduxerint rationes, quas dimiserint insolutas. Super quibus eos primo cum debita reverentia amonebit; quod si se non correxerint debite revocando, provinciali vel ejus vicario referat verbo vel scripto, si magister Ordinis non fuerit in propinquio. Qui si invenerit ita esse, eos absolvat ab officio lectionum. Advertat etiam magister studentium, si aliquid contra doctrinam Thome¹, aut erroneum, vel suspectum, seu errori propinquum invenerit in scriptis vel responsionibus quibuscumque. Quod si aliquid tale suo judicio poterit invenire, statim significare magistro Ordinis non obmittat. Ad quod faciendum lectores et cursores studiorum generalium, necnon et alii fratres ad hoc apti maneat obligati....

Item, cum studentes ad profectum scientie pervenire non valeant sine libris, et de studentibus qui mittuntur per provincias Parisius ad studendum magna spes habeatur quod congruo tempore cum edificatione aliorum possint Ordinem honorare, volumus et ordinamus, quod provinciales modum aliquem debeant invenire, per quem, antequam Parisius vadant, possit eisdem de libris necessariis provideri, ne propter defectum librorum impediatur fructus qui de profectu eorum creditur evenire, quem modum secum portent ad sequens Capitulum generale.... Interdicimus autem provincialibus et diffinitoribus, quod fratres ad studia extra provinciam mittere non presumant, nisi prius in aliquo studio sue provincie vel extra in theologia studuerint tribus annis....

Item, cum longum tempus et exercitium magistrorum ad profectum scientie requiratur, volumus et ordinamus quod studentes, qui per provincias ad studium Parisius transmittuntur, inibi ad minus duobus annis in studio relinquantur....

Item, cum ad communem profectum fratrum sit utile quod libri multi et boni habentur in communi armario, volumus et ordinamus districtius injungentes, quod libri questionum fratris Thome, scripta super Bibliam secundum ipsum aut alie questiones, seu libri utiles, qui ad conventus decetero quoecunque titulo pertinebunt, non possint vendi nec alienari nisi predicti libri fuerint in armario duplicati. In conventibus vero ubi sunt studia generalia vel magistri in theologia sint, hoc magister Ordinis precipit diligentius observari....

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Matheum de Ursinis, et providemus, quantum nostra interest, de fratre Michaele de Furno, quod legat Senten-

tias Parisius in anno sequenti². Fratrem vero Johannein de Parma magistrum in sacra pagina pro lectore Bononiensi studio assignamus.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1955 sqq., cum textu corrupto. — Ad rem pertinet, quod in octis Capituli provincialis provinciae Romanae Ord. Praed. Aretii an. 1315 celebrato in Cod. Rom. Capp. general. fol. 196^b referuntur: « Quia frater Ubertus Guidi, bacellarius Florentinus, hoc anno in conventu Florentino dum disputaretur de *Quolibet* in conspectu multitudinis fratrum, secularium, clericorum et aliorum religiosorum temerarie, non solum in ipsa disputatione, sed etiam in cathedra dum legeret, multa assertive dixit contra sanam et sacram doctrinam venerabilis doctoris fratris Thome de Aquino, quodque in irreverentiam prefati sacri doctoris et contra reverentiam sui lectoris superbe et arroganter multa dixit, quod etiam inauditus est determinando in cathedra contra determinationem ipsius lectoris, prout omnia clare probata sunt tam per suam verba quam etiam per testimonia veridicorum et scieutificorum studentium qui presentes in omnibus extiterunt: ne talis et tanta culpa, sicut non debet, pertranseat impunita et sibi sit ac ceteris fratribus in posterum in documentum pariter et exemplum, non plus sapere quam opporteat sapere set sapere ad sobrietatem, habita super predictis diligenti consultatione cum discretis et scientificis fratribus, imponimus ac districte mandamus eidem fratri Uberto ut illa que sic lemerarie et contra veram doctrinam prefati doctoris dixit coram multis sic congregata multitudine fratrum et aliorum licetororum virorum, secularium, clericorum et aliorum religiosorum studeat illa pure et sincere ac humiliter retractare prout et quando reverendus pater prior provincialis sibi duxerit imponendum, et ipsum per biennium omni lectione omnique disputatione cuiuscunq[ue] facultatis ac magisterio studentium et omni actu scolastico privamus. Et ipsum de convenitu Florentino removemus et Pistoriensi conventui assignamus, et decem dies in pane et aqua jejunandos sibi damus. »

1. Anno sequenti in Capitulo provinciae Tolosanae Orthesii (Orthez) celebrato injungitur lectoribus, ut cum dictis, scriptis, et *Quolibet[is]* doctorum venerabilium fratrum Thomae et Alberti [Magni] et domini Petri de Tarantasia suas legant et continent lectiones. Bibl. Tolosan. ms. 490, fol. 424. Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 157. — 2. Sed non ante an. 1318 nssignatur. V. infra, n^o 761.

718. *Ludovicus X, Francorum rex, omnium et singulorum de Universitatis Paris. gremio existentium patroci-
nium suscipit.*

1315, Junii 3, Parisiis.

Ludovicus Dei gratia Francorum et Navarre rex. Universis presentes litteras inspec-
turis salutem in Domino. Grande fuit et non sine causa misterium clare memorie progeni-
toribus nostris inclitis regni Francie regibus de commodo subjectorum cogitando quod
generale studium suis continuandum successive temporibus in civitate Parisiensi vigeret,
ut quia inter cetera virtutum insignia litteralis scientia corda nobilitat, regni gubernacula
regit et dirigit, non fieret ei a remotis de querendo necessitas, quod congrue poterat a
proximo possidere. Hinc igitur provisionem reputantes profecto perutilem si eorum in hoc
vestigiis inherentes ipsius dilatationem et incrementum studii sincere diligimus firmum-
que stabilimentum illius ferventer amamus. Quocirca volumus et usque ad beneplacitum
nostrum concedimus gratiose quod omnes et singuli de natione vel regione oriundi
quacunque de universitatis magistrorum et scolarium ipsius studii corpore existentes et
esse volentes ad eam et studium ipsum accedere, redire, morari inibi et se, nuntios suos
et res ac bona sua ubilibet transferre pacifice, libere et absque aliqua inquietudine pro-
libito valeant, dummodo ad honorem nostrum fideliter cum fidelibus nostris et subditis
conversentur, nilque verbo vel litteris ferant aut referant nostre contrarium magestati.
Quod si forte, quod absit, patrare presumpserint, condigne subjaceant ultioni. Prohi-
bemus ergo districtius omnibus et singulis justitiariis, ministris et subditis nostris aucto-

ritate presentium ne contra concessionem nostram hujusmodi quicquam audeant in predicte Universitatis vel singularum personarum illius prejudicium attemptare. Quinimum premissa omnia ut prescribuntur eis tenaciter observantes ab earum injuriis, molestiis, violentiis et offensis indebitis quibuscumque prorsus abstineant et alios quantum in eis fnerit abstinere iustitia mediante compellant. In ejus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Actum Parisius die iij Junii, anno Domini millesimo CCC quintodecimo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca III, A. 10. c. Deest taeniolum cum sigillo.

719. *Ludovicus X, Francorum rex, ad justitiarios, ne pretextu rebellionis Roberti Flandriae comitis magistri et scholares Paris. molestentur.*

1315, Junii 3, Parisiis.

Ludovicus Dei gratia Francie et Navarre rex. Universis justiciariis et ministris nostris, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Etsi cunctos bonorum (*sic*) artium studiis insistentes, etc. ut supra n° 60I, suppresso nomine « Aurelianis »; præterea, comes Flandriae vocatur nunc Robertus. Actum Parisius die iij Junii, anno Domini millesimo CCC^o quintodecimo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. m. Superest taeniolum membranaceum. In plica : P. Fa. de mandato regis. — P. de Sa. de cal. — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 80.

720. *Ludovicus X, Francorum rex, omnes e gremio Universitatis Parisiens. iterum iterumque in suam tutelam suscipit.*

1315, Julii 2, Parisiis.

Ludovicus Dei gratia Francorum et Navarre rex universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Per venerabilem magistrorum et scolarum laudabilis studii Parisiensis universitatem, que ab olim suis in tantum fructiferos doctrine ramos per varia mundi climata diffundere consuevit, quod hinc orthodoxe fidei status firmus conservatur, vitaque hominum lucidus informatur, et mundus etiam ad obediendum Deo et ministris suis illuminatur; attendentes precipue nostrum Francie regnum multis scientiarum et veritatum titulis inter cetera decorari; notum facinus quod nos progenitorum nostrorum regum Francie vestigiis inherendo Universitatem ipsam et singulos ejusdem benignis prosequi desiderantes affectibus, neenon favore placido omnia que ejusdem firmitatem ac prosperitatem respicient, nutrire et augere sincerius intendentes, concedimus et volumus quod omnes et singuli de quacunque regione vel natione oriundi de hujusmodi corpore Universitatis existentes et esse volentes, ad eam accedere, morari, redire, et se, nuncios suos resque suas ubilibet transferre pacifice et libere absque ulla inquietatione possint, sicut melius eisdem videbitur expedire, dum tamen aliquo zizanie

modo regiam offendere magestatem quomodolibet non presumant, sed potius studeant se nostram et regni ac fidelium nostrorum amicitiam confovere. Quod si reperirentur, quod absit, contrarium attemptare, intelligimus ipsos fore non immerito modo debito puniendos. Ideoque districte prohibemus nostris omnibus justiciariis, ministris et subditis per presentes, ne contra premissa quidquam audeant in predicte Universitatis vel aliquarum personarum ejusdem prejudicium attemptare, injurias, violentias molestiasve quascunque inferre, vel in eorum aliquatenus perniciem machinari. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum Parisius secunda die mensis Julii, anno Domini millesimo CCC^o quintodecimo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca III, A. 10. d. Restat taeniolum membranae. cum fragmento sigilli. — Cod. Hareur., fol. 69. — Arch. Univers., Reg. 9⁴, p. 79, n^o 76. Bulaeus, IV, 171.

721. *Statutum Universitatis quo decernitur, appellantes a rectore et procuratoribus ad Universitatem quinque solidos, a deputatis ad Universitatem decem solidos rectori consignare debere.*

1315, Septembrio 20, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Ad perpetuam rei memoriam. Quia nonnulli in causis motis coram rectore et procuratoribus Universitatis Parisiensis predicte seu coram deputatis, plus frandibus quam causarum favoribus innitentes, frivolas ad ipsam Universitatem interponere consueverunt appellations, ut vel saltem ipsis mediantibus jus in causis ipsis omnino pereat, aut saltem in prorogationum hujusmodi frivolarum ipse cause prout frequentius accedit, evanescant, cum tamen summarie procedere deberent super hiis et de plano: debitum cupientes in hiis adhibere remedium, statuimus et ordinamus, ut quicunque decetero ab ipsis rectore et procuratoribus ad Universitatem ipsam ex quacunque causa coram ipsis mota appellaverit, primitus et ante omnia cautionem quinque solidorum parisiens. dicto rectori qui pro tempore fuerit, preslet, ut si cadat a causa ipsa procedendo in eadem, dicto rectori satisfacere teneatur de eisdem, alioquin in ipsa causa procedat ipse rector, prout sibi visum fuerit expedire, appellacione hujusmodi tanquam frivola non obstante. Statuimus insuper et ordinamus, quod quicunque ex nunc in futurum a deputatis ab Universitate predicta in aliqua causa datis seu dandis ad ipsam Universitatem appellaverit, prestita eo modo quo supra ab ipso appellante cautione, scilicet decem solidorum parisiens. ante omnia in manibus ipsius rectoris, in ejus appellacione admittatur, seu deferatur eidem appellacioni. Et si contingat dictum appellantem in lite succumbere, coram deputatis super eadem sibi dandis ipsi rectori de decem solidis satisfaciat antedictis. Si quis autem hujusmodi cautionem modo quo dictum est prestare renuerit, procedant ipsi rector et deputati in ipsa prout de jure, dicta appellacione tanquam frivola non obstante, ad interloquendum vel diffiniendum, prout status ipsius cause

exigit et requirit more solito summarie et de plano. Quod omnibus, quorum interest aut intererit, tenore presentium significamus. Datum et actum in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum anno Domini MCCC quintodecimo, die sabbati ante festum beati Mathei apostoli.

Mus. Britann. addit. ms. 17304, fol. 115 (prius 90^b). — Cod. Harc., fol. 87. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 95, n° 100. *Actes tirés des Archives et Registres de l'Université de Paris pour justifier sa jurisdiction exercée par ses députés* (Paris, 1651), p. 1. Bulaeus, IV, 171.

722. *Statutum Universitatis Parisiensis contra abusores privilegiorum in curia conservatoris.*

1316, Maii 16, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisiensium, salutem in eo a quo omnis sapientia derivatur. Mundana superexerescens nequitia nostris temporibus injuste malos bonis associat, mundos immundis assimilat ac cum infamibus increpat homines bone vite. Quod et sepius accidit in magne multitudinis collegio. Nec mirum si modernis temporibus omni contingat collegio, cum in primo nostre ortodoxe fidei collegio, numero quidem modico, virtute autem maximo, Judas proditor consortibus licet, non duce (*sic*), ignorantibus, latitabat sub pure specie bonitatis. Ex adverso etiam divina benignitas, qua totum regitur universum, non permittens collegia bonis ac studiosis operibus deputata carere sapientia omnianque, predictis collegiis quasi pro venenorum remediis preparans tyriacam admittit tanquam consonum rationi, ut cum talium venena patuerint, ac etiam talium opera fuerint in aperto, si predicta collegia circa hos et horum negotia quantum ad eorum correctionem operam dederint efficacem, et sicut indignos a se expulerint conamine virtuoso et ut membra putrida a se abscederint, coram Deo et mundo a malorum operibus habeantur imperpetuum excusati. Hinc est quod, eum nostra Universitas collegium maximum ac magne multitudinis existat, si sub agnina pelle qui non sunt membra vera lupi habitent, non est mirum. Igitur ad benignitatem dominicam attendentes nobis dimissam, sicut et aliis collegiis, immo magis, nec non ad ea que honorem, pacem et augmentum nostre Universitatis concedunt, maxime autem in hiis que circa privilegia, tam apostolica quam regalia, ac prediecte Universitatis statuta, que ejus sunt basis et etiam fundamentum, convertentes, precipue circa papalia, quorum conservator nobis est Parisius¹ in tutela, sub quorum apparenti forma multa immo infinita enormia perpetrantur, ex quibus nostra Universitas infamatur a pluribus apparenti infamia et non vera, eum talia perpetrantes non sint nostre Universitatis membrum sanum, nec nobis deferens alimentum, immo ut membra putrida ac totius corporis et aliorum membrorum inimicia existant: nos omnes et singuli magistri quatuor facultatum Universitatis Parisius statuimus, decernimus ac etiam ordinamus² in nostra plena congregacione generali apud S. Maturinum Parisius per magistrum Nicholaum de Janua nostre tunc Universitatis rectorem, quod abusores et impetrantes ac in abusu eisdem

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

auxilium prestantes et faventes in conservatoris curia aliquam citatoriam litteram vel aliam qualemcumque in causa aliqua non secundum privilegiorum tenorem prosequentes, immo aliam actionem habentes, quam que in privilegio continetur, a nostre Universitatis collegio privatione publica excludantur, ac in expensis parti adverse condempnentur, nec non conservator vel locum tenens pro illo tempore causam remittet ad judicem ordinarii, ad quem de predicta cognoscere pertinebit. In ejus rei testimonium sigillum nostre Universitatis³ duximus apponendum. Datum apud S. Maturinum Parisiensem in nostra plena congregacione generali anno Domini millesimo CCCXVI, die xvij Maii⁴.

Tria Originalia in Arch. Univers. Paris., theca III, A. 7. b; A. 7. c.; theca VII, D. 12. b. cum fragmentis sigilli. — Recueil des priviléges de l'Université, p. 265.

1. Vicesgerens conservatoris privilegiorum, episcopi Silvanectens. — 2. In duobus originalibus : « decrevimus, ordinavimus ». — 3. In uno thec. III add. : « Paris. ». — 4. In altero thec. III dies mensis ante annum ponitur.

723. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Berengario, magistro generali, celebrati de praesentandis baccalareis Parisiis et praesentia magistrorum theologiae ibidem.*

1316, Maio exeunte, apud Montem pessulanum.

Volumus inviolabiliter observari, quod in presentatione baccellariorum Parisiensium et eorum expeditione ordinaria decetero nulla alternatio observetur, sed illo ordine quo legerunt Sententias, ordinarie presententur, ita quod posterior in lectura Sententiarum priori in presentatione et expeditione hujusmodi nullatenus preferatur. Precipit autem magister Ordinis in virtute sanete obedientie et Spiritus Sancti, de diffinitorum consilio et assensu, fratribus universis quod ordinationem hujusmodi vel executionem per se vel per alium infringere non procurent. Et ut parcatur laboribus et expensis, volumus et ordinamus quod absque alio mandato magistri Ordinis speciali primo baccellario presentato juxta prefatam ordinationem et in omnibus expedito, prout quantum ad istum articulum alias extitit consuetum, baccellarium antiquorem in Sententiarum lectura prior Parisiensis cum magistris actu legentibus, qui presentes fuerint, studeat absque omni fraude quantocius domino Parisiensi cancellario presentare. Quicunque autem hujusmodi ordinationis per se vel per alium inventus fuerit temerarius violator, si magister fuerit, executione magisterii sit privatus, si baccellarius, ad magisterium non ascendat, et frater aliis voce et conventu Parisiensi perpetuo sit privatus, nisi cum ipsis per magistrum Ordinis vel generale Capitulum dispensemur.

Item cum presentia magistrorum in theologia in conventu Parisiensi sit multum Ordini honorabilis ac etiam fructuosa, volumus quod semper alternatum unus de magistris actu legentibus, cum cessat legere, in prefato conventu remaneat, donec alter actus legens habeat successorem, qui supplere teneatur, si in scola aliqua sit defectus.

724. *Statutum Universitatis Parisiensis, ut omnes librarii et stationarii ab Universitate sint privati, qui statuta Universitatis jurare neglexerint.*

1316, Junii 12, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius salutem in eo qui malorum nequicias non deserit impunitas. Quoniam pravorum nequitia non punita augmentum suscipit, filios generat, ac ramos diffundit quibus cito unum totum adnullat universum, maxime autem subditorum ac intraneorum nequitia, cum inimicus intraneus extrinseco in malicia multipliciter preferatur, quoniam intraneo non solum inimici janue, verum etiam loca quantumunque minima et secreta sunt ei quelibet in aperto; cum igitur librarii ac stationarii, nostre Universitatis subditi ac ab eadem defensiones et protectiones recipientes non modicas neenon ab eadem emolumenta plurima quibus sufficienter prorogant vitam suam, in nonnullis injuriosis casibus ac toti Universitati nocivis sepissime haec tenus sint reperti, in quibus Universitas nostra timens de malicie augmentatione ac filiorum multitudine nec non novorum diffusione, quibus suum posset pratum infici ac in prato damnificari possent non modicum existentes, tamquam pia mater, tum propter ipsorum salutem tum etiam propter filiorum suorum profectum ac honorem non modicum, volens condignum in talibus remedium adhibere, deputatos diu est ut moris extitit dignos ac veridicos tribuit ad talia corrigenda, qui ob honorem Universitatis ac librariorum profectum secundum ipsorum possibilitatem statuta non modica super predictos adinvenerunt pulera, honorifica ac etiam fructuosa. Quibus adinventis neenon predictis omnibus vocatis, eis statutis singulariter leitis in Sancto Maturino coram deputatis eorum quibusdam aquieverunt, ab aliis autem appellaverunt.

In processu vero temporis necessitate incumbente ex tallia videlicet domini regis Francorum a qua immunes habentur¹ ex sola Universitatis protectione, omnes, excepto Thoma de Senonis, testibus magistro Henrico de Bruxella², tunc nostre Universitatis rectore, ac Radulpho Benedicti, predicte Universitatis notario³, juraverunt se ordinationibus Universitatis velle subjici absolute, ut ex ejus protectione immunes a predicta tallia redderentur. Qui dictus magister Henricus eorum negotium in ordinationibus non complevit. Postmodum vero pluribus sequentibus rectoribus magister Nicholaus de Janua, nostre Universitatis tandem rector, volens ex Universitatis consilio quod antecessor dimiserat incompletum effectui demandare, vocatis in Sancto Maturino librariis ac stationariis ac pro eodem negocio deputatis, eis leitis statutis Universitatis, protulit hec verba: « Vultis de istis statutis michi et aliis deputatis iterum facere juramentum aut de predictis jurare ac si nichil in preterito jurassetis? » Qui pro majori parte juramentum prestare in talibus negaverunt dicentes, se malle amittere officium librarie quam per juramentum ad statuta talia obligari. Quibus predictus rector talia protulit: « Privabimini nisi Universitatis voluntatem adimpleveritis ut debetis. »

Quibus omnibus relatis in congregacione generali per dictum rectorem, nos omnes et

singuli magistri quatuor facultatum Universitatis predicte ad hoc specialiter vocati per predictum magistrum Nicholaum de Janua, nostre tunc Universitatis rectorem, statuimus, ordinavimus atque decrevimus ut predicti librarii et stationarii, qui statuta Universitatis jurare neglexerunt, sint a nostra Universitate privati, sub ejus protectione in aliquo dece-
tero nullatenus existentes ac ab eadem nulla bona decetero recepturi. Et cum hoc contra predictos procedet Universitas ut tenetur; inhibentes nichilominus omnibus tam magistris quam scolaribus nostris ut penes tales libros aliquos non dimittant nec ab eisdem decetero emant, et ut certius cognoscantur, volumus ut hic omnes nomine proprio nominentur. Sunt autem hii : Jacobus de Treciis, Gaufridus de vico novo, Guillelmus de Curia, Stephanus Hybernicus, Radulphus de Veneriis, Thomas de Malvodio¹, Robertus de Migornia², Colinus Trenchemer, Johannes de Anglia, Johannes de Sancto Leodegario, Thomas Normannus, Johannes de vico novo, Johannes de Garlandia, Matheus de Atra-
bato, Thomas de Senonis, Radulphus Abbatis, Petrus Boneffant³, Nicholaus Peneler, Ste-
phanus Savage, Gaufridus Burgondus, Jacobus de Troencio, Michael de Vivariis. Ut autem hec omnia inviolabiliter observentur, presentibus litteris sigillum nostre Univer-
sitatis duximus apponendum. Datum apud Sanetum Maturinum Parisius in congregacione
nostra generali, anno Domini M^o CCC^o XVI^o, die duodecimo Junii.

Originale in Arch. nat. Paris., M. 68, n^o 2. Appendet taeniolum cum fragmento sigilli. Pertinebat ad Arch. Univ. (D. 18. ccc).

1. Cf. supra n^o 661. — 2. Supra n^o 560, p. 35. — 3. V. infra n^o 734. — 4. Seu Malbodio. — 5. Wigornia? — 6. Infra n^o 733 : « Bonenfant ».

725. *Michael de Cesena, minister generalis Ord. Min., statuit ne adolescentes fratres ad studia transmissi ullo modo equitent.*

1316, Septemboris 20.

Gravi qua premor Nec reputo necessitatem cogentem vel sufficientem quod aliquis frater vadat ad studium aliquod equitando vel inde equitando ad suam provinciam rever-
tatur. Et ideo interdico quod nullus decetero frater vadat ad aliquod studium equitando. Qui autem contrarium fecerit, videlicet in eundo, ipso facto dicto studio sit privatus, nec recipiatur a guardiano vel vicario loci et studii ad quod ibat. Qui vero in redeundo ad suam provinciam venerit equitando, privatus sit lectorie officio ipso facto. Nolo enim quod aliquis ad studia transmittatur nec de debito nec de gratia, qui debilem sic se dicit quod sine equitature adminiculo ad studium ire non potest Dat. apud Confortinum,
pro nunc Bononie, xij kal. Octobris M CCC XVI.

Cod. Vat. Ottob. 45, fol. 5^b, sub rubrica : « Hec est littera fratris Michaelis misse per Ordinem quando factus fuit generalis miaister ». — Male in *Chronologia hist. legalis seraph. Ordinis* (Neopoli, 1650), I, 43; Wadding, *Ann. Min.* (2 ed.), VI, 245, ubi epistola praelerea ad Augusti 21 refertur. — Fratres Praedicatorum simili statuto astringebantur.

726. *Johannes XXII magistris et scholaribus Paris. injungit ut Universitati Tolosanae apographum omnium privilegiorum sibi a sede apostolica concessorum transmittant.*

1316, Novembris 13, Avenione.

Dilectis filiis universis doctoribus et magistris atque scolaribus in studio Parisiensi morantibus salutein, etc. Prudentia circumspecta considerans fe. re. Innocentius papa IV predecessor noster fructus felices et uberes quos velud dona celestia producent studia litterarum, et diligenter attendens quantum doctrina fidelium scientiarum fecunditate pollentium christiane fidei robur adiciat, veritatem evangelicam fulciat, et confundat ac deprimat oberrantes, et quod ex hujusmodi studiis publicum bonum affluenter provenit et privatum, generale studium in civitate Tholose tunc temporis inchoatum et ad ipsius conservationem studii ac utilitatem docentium et studentium in eodem nonnulla provide ordinata ratiscans¹, magistris et scolaribus tunc Tholose studentibus ac succendentibus eis, ut ea qua Parisienses scolares gaudent in perpetuum libertate gauderent, duxit per suas certi tenoris litteras concedendum². Nuper autem dilecti filii doctores et magistri ac universitas scolarium ejusdem studii Tholosani nobis significare curarunt quod licet ipsi pro habenda copia litterarum apostolicarum super concessa vobis libertate hujusmodi confectarum copia, quam nunquam habuerant, vos instanter et pluries requiri fecerunt et rogari, vos tamen copiam ipsam facere (de quo miramur et merito, cum ex hoc in nullo vestre libertati decreseat nec aliquid vobis prejudicium aferat[ur]) denegatis. Cum igitur honestatem vestram deceat habere ad eos tanquam ad illos, qui amore virtutum in eodem vobiscum certamine militant, specialis caritatis affectum, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus, attendantes quod eisdem doctoribus, magistris et scolaribus exhibitio dictae copie honorabilis erit atque proficia et vobis in nullo dampnosa, copiam omnium et singulorum privilegiorum vobis super libertatibus et immunitatibus vestris a sede apostolica concessorum ob reverentiam dictae sedis et nostram, cum ab ipsis requisiti fueritis, integre atque fideliter exhibeatis eisdem nullam deinceps in exhibitione predicta difficultatis materiam ingerentes, sed sic nobis in hoc, quod profecto gratum habebimus, placituri quod non oporteat nos in hiis oportune provisionis remedium adhibere, sed velud benedictionis et gratitudinis filii digne possitis a nobis de devotione et obedientia commendari. Dat. Avinione id. Novembris, anno primo.